PAGE
9

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	30.01.2020г.
	№
	4

c. Ивантеевка

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района Саратовской области
 на 2020 год
На основании постановления Избирательной  комиссии Саратовской области № 85/2-6 от  23 января 2020 г. «О плане работы Избирательной  комиссии Саратовской области на 2020 год» территориальная избирательная комиссия Ивантеевского муниципального района решила:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района на 2020 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района И.В. Афанасьеву.
Председатель

территориальной избирательной комиссии

Ивантеевского муниципального района                            А.А. Буланова

Секретарь

территориальной избирательной комиссии

Ивантеевского муниципального района                           И. В. Афанасьева
	УТВЕРЖДЕН
решением территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района
от 30 января 2020 г. № 4

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии
 Ивантеевского муниципального района
на 2020 год
Основные направления деятельности

Организация подготовки и проведения всех видов выборов проводимых на территории Ивантеевского муниципального района Саратовской области.

Оказание правовой, методической, информационной и организационно-технической помощи нижестоящим участковым избирательным комиссиям Ивантеевского муниципального района в подготовке и проведении выборов на территории Ивантеевского муниципального района Саратовской области.

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов на территории Ивантеевского муниципального района, рассмотрение и анализ обращений (жалоб) участников избирательного процесса на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц.
Обобщение и анализ правоприменительной практики подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и местного самоуправления.
Участие в подготовке заключений на проекты федеральных и областных законов, затрагивающих вопросы выборов и референдумов.
Назначение членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также в резерв составов участковых избирательных комиссий в случаях досрочного прекращения их полномочий.
Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2020 год.

Реализация Закона Саратовской области от 29 июня 2010 года №109-ЗСО «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Саратовской областной Думе, при освещении их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом».
Обеспечение функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Ивантеевского муниципального района. Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей при проведении выборов в 2020 году с использованием Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»), за выполнением требований к организации работы с документами и информацией, содержащих сведения об избирателях.

Обеспечение эксплуатации комплексов средств автоматизации (далее - КСА) и программного обеспечения в составе ГАС «Выборы», оказание методической, информационной, организационно-технической помощи системному администратору Ивантеевского муниципального района в подготовке к проведению выборов в 2020 году.
Установление численности зарегистрированных на территории Ивантеевского муниципального района избирателей, участников референдума по состоянию на 1 января и 1 июля 2020 года с использованием ГАС «Выборы» на основании сведений, представленных главой Ивантеевского муниципального района.
Обеспечение реализации Основных направлений развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» до 2022 года в части создания Цифровой платформы.

Повышение профессиональной подготовки членов территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссии Ивантеевского муниципального района.

Обучение организаторов выборов и повышение правовой культуры избирателей.
Взаимодействие с Общественным Советом Ивантеевского муниципального района, местными отделениями политических партий, иными общественными объединениями по вопросам осуществления общественного контроля за соблюдением избирательных прав граждан, вопросам их участия в избирательных кампаниях; с молодежной избирательной комиссией, ГБПОУ СО Ивантеевский политехнический лицеем, образовательными учреждениями района по вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей; с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан; правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов; средствами массовой информации по вопросам обеспечения открытости и гласности избирательного процесса на территории Ивантеевского муниципального района; с местным отделением организации инвалидов по вопросам содействия в реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения подготовки и проведения всех видов выборов проводимых на территории Ивантеевского муниципального района, а также для нужд  территориальной избирательной комиссии.

Совершенствование информационного и аналитического обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района.

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.
Обеспечение представительства территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района в информационной сети Интернет. Регулярное обновление информационных сообщений о деятельности территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района, УИК на сайте Ивантеевского муниципального района  в разделе «Информация территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района», избирательной комиссии Саратовской области в сети Интернет.

Вопросы для рассмотрения на заседаниях
территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района
ЯНВАРЬ

1.Утверждение нормативных и иных актов, обеспечивающих подготовку и проведение всех видов выборов.
2.О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Ивантеевского муниципального района.

3.О Плане основных мероприятий территориальной комиссии Ивантеевского муниципального района по использованию, эксплуатации и содействию реализации программы развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на 2020 год

4.О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2020 год

ФЕВРАЛЬ

1.Утверждение нормативных и иных актов, касающихся формирования новых составов участковых избирательных комиссий.

2.Реализация областного конкурса детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее - 2020» в Ивантеевском районе.
3. Реализация областного конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний в 2020 году в Ивантеевском районе
4. Реализация областного конкурса среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности в 2020 году в Ивантеевском районе.
МАРТ
1.Участие в  областной олимпиаде по избирательному праву среди учащихся государственных образовательных учреждений профессионального образования Саратовской области в 2020 году

2. Участие в областном конкурсе среди сотрудников библиотек области по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности в период проведения избирательных кампаний в 2020 году.
АПРЕЛЬ

1. Участие в  областном творческом конкурсе среди лиц с ограниченными возможностями здоровья на тему: «Выборы – это праздник!» в 2020 году

СЕНТЯБРЬ

1. Участие в  областной олимпиаде по избирательному праву среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций Саратовской области в 2020 году.
НОЯБРЬ
1. Участие в  областной образовательной акции «Избирательный диктант».
ДЕКАБРЬ

1.О Плане работы территориальной комиссии Ивантеевского муниципального района на 2021 год

2.О Плане основных мероприятий территориальной комиссии Ивантеевского муниципального района по использованию, эксплуатации и содействию реализации программы развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на 2021 год
Информационное обеспечение выборов, деятельности территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района и участковых избирательных комиссий

1.Установление численности зарегистрированных на территории Ивантеевского муниципального Саратовской области избирателей, участников референдума по состоянию на 1 января и 1 июля 2020 года с использованием ГАС «Выборы» и публикация сведений о численности избирателей в сети Интернет. январь, июль
2.Организация и проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя на территории Саратовской области. Февраль.
3.Информационный час «Выборы – хочу знать все!» для молодых и будущих избирателей. Февраль.
4. Организация и проведение молодежной информационной акции «Все в наших руках!». Февраль – март.
5. Организация выставки «Выборы – история и современность». Апрель

6. Организация выставки участников конкурса детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее - 2020» и конкурса среди лиц с ограниченными возможностями здоровья «Выборы – это праздник!» в 2020 году. Сентябрь
7. Организация мероприятий в образовательных учреждениях района, в органах  местного самоуправления, с молодежными общественными организациями, направленных на повышение правовой культуры и обучение молодых избирателей. Весь период.
 Мероприятия
 по формированию участковых избирательных комиссий, совершенствованию организации работы территориальной комиссии Ивантеевского муниципального района и участковых избирательных комиссий

1. Проведение обучающих мероприятий для сотрудников правоохранительных органов, МЧС, МФЦ по вопросам проведения всех видов выборов. Март, июнь

2.  Участие в обучении впервые избранных заместителей председателей и секретарей участковых избирательных комиссий, проводимом ЦИК России. Апрель

3. Проведение обучения наблюдателей для участия в избирательных кампаниях. Апрель, август

4. Участие и организация  областной образовательной акции «Избирательный диктант» на территории Ивантеевского муниципального района. Декабрь

5. Организация обучения членов участковых избирательных комиссий работе с комплексами обработки избирательных бюллетеней (КОИБ) при подготовке и проведении выборов на территории района.
6. Проведение обучения членов территориальной комиссии, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий Ивантеевского муниципального района. По отдельному плану.
7. Проведение обучения членов Молодежной территориальной комиссии Ивантеевского муниципального района, территориальных молодежных избирательных комиссий

по отдельному плану

8. Участие в обучении, проводимом ЦИК России, в форме тематических вебинаров на видеохостинге «YouTube» по актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса, деятельности избирательных комиссий, в том числе организации и проведения выборов в единый день голосования. По плану ЦИК России.
9. Комплектование архивных документов территориальной комиссии Ивантеевского муниципального района за 2017 год для передачи их на постоянное хранение в государственный архив Саратовской области. Весь период.
Проведение совещаний, семинаров, конференций

1. Проведение совещания с представителями политических партий, СМИ по вопросам подготовки и проведения избирательных. Февраль, июнь.
2.Проведение семинара-совещания с председателями территориальных и участковых избирательных комиссий, системным администратором  КСА ГАС «Выборы» о подготовке к проведению  выборов. По отдельному плану

3.Проведение зональных семинаров-совещаний с участковыми избирательными комиссия по вопросам подготовки к проведению выборов в 2020  году. По отдельному плану.
4.Организация и проведение заседаний экспертной комиссии территориальной комиссии Ивантеевского муниципального района. Весь период.
5.Осуществление взаимодействия с местной организацией инвалидов.

Весь период